
C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O

PROVINCIA DI  PRATO

_____________

Decreto del Sindaco n. 13 del  17 giugno 2024

Oggetto:   DECRETO DI NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE DI 
CANTAGALLO E ATTRIBUZIONE DELEGHE

IL SINDACO

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nel giorno 8-9 giugno 2024 per l’elezione 
del Sindaco e del Consiglio Comunale di Cantagallo;
DATO ATTO che dall’adunanza dei  presidenti  di sezione del  10.06.2024 è stato proclamato 
Sindaco il sottoscritto Guglielmo Bongiorno e che da tale data risulta in carica presso il Comune 
di Cantagallo per il quinquennio 2024-2029; 
RICHIAMATO l’art. 46 Tuel, il quale stabilisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta 
e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione;
VISTO l’art. 64 Tuel che dispone che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti il  
sindaco può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se lo statuto lo 
prevede, anche cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità con la carica di consigliere comunale.
RICHIAMATO l’art. 47, comma 1, Tuel, a norma del quale “la Giunta comunale è composta dal  
Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore  
ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di Consiglieri Comunali, computando a tal fine il  
Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”;
RICHIAMATO l’art. 1 comma 135 della L. n. 56/2014 che ha rideterminato la composizione 
delle  giunte  e  dei  consigli  nei  comuni  fino  a  3000  abitanti  e  nei  comuni  con  popolazione 
superiore a 3000 e fino a 10000 abitanti; 
VISTO l’art. 48 Tuel ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo del  
Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

RICHIAMATI, altresì, gli art. 19 e ss. dello Statuto comunale, relativamente alle funzioni e alla 
composizione della Giunta; 
VISTO l’art. 64, c. 4, Tuel, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli  
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”
ATTESA l’opportunità  di  conferire  deleghe agli  Assessori  Comunali  secondo le  norme ed i  
principi statutari,
PRESO ATTO che i Sigg.ri Dimitri Becheri, Manuela Chiaramonti, Jacopo Payar, interpellati,  
hanno manifestato la volontà di accettare l'incarico;



C O M U N E  D I  C A N T A G A L L O

PROVINCIA DI  PRATO

_____________

DATO ATTO i  soggetti  sopra elencati  hanno comunicato con apposita dichiarazione la non 
sussistenza nei loro confronti di motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di cui ai decreti  
legislativi n. 267/2000, n. 235/2012 e n. 39/2013; 

RITENUTO di provvedere in merito;
NOMINA

Quali componenti della Giunta comunale per il quinquennio 2024/2029, i seguenti Assessori del 
Comune di Cantagallo, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, attribuendo agli stessi le 
deleghe a fianco di ognuno elencate:
DIMITRI BECHERI, membro esterno, nato a Prato, il 6.10.1978, con delega a: 

SANITA’ E SALUTE – SPORT – TUTELA DEGLI ANIMALI – CACCIA E PESCA – QUALITA’ 
AMBIENTALE – GESTIONE DEI RIFIUTI – TUTELA DEL SUOLO E DELLE ACQUE
MANUELA CHIARAMONTI, membro esterno, nata a Prato il 03.09.1973, con delega a: 

SCUOLA  E  POLITICHE  EDUCATIVE  –  DIRITTI  DEI  BAMBNI  E  DELLE  FAMIGLIE  – 
EDILIZIA  SCOLASTICA   -  PARI  OPPURTUNITA’  -  AGRICOLUTURA  E  COMMERCIO  – 
DECORO E ARREDO URBANO – POLITICHE DELLE FRAZIONI E DECENTRAMENTO 
JACOPO PAYAR, membro esterno, nato a Prato (PO) il 25.07.1989, con delega a:
PROMOZIONE DEL TERRITORIO - AREE PROTETTE E RISERVA NATURALE – TURISMO E 
MARKETING  TERRITORIALE  –  POLITICHE  GIOVANILI  –  PARTECIPAZIONE  E 
COOPERAZIONE  –  INNOVAZIONE  DIGITAL  E  TRANSIZIONE  ECOLOGICA  – 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE

PRECISA
che rimangono in capo al  sottoscritto  Sindaco in via residuale  tutte  le competenze  che non 
rientrano nelle deleghe sopra attribuite;

DISPONE
Di comunicare a ciascun interessato la nomina al fine di formalizzarla con atto di accettazione;
Di comunicare tale nomina al Consiglio Comunale nella prima seduta dello stesso, così come 
previsto dall'art.46 del D.Lgs 267/2000;
Di inviare altresì copia del presente atto al Prefetto di Prato;
Di pubblicare il presente decreto sul Sito Istituzionale e nell’Amministrazione Trasparente  del 
Comune.
Rimane salva la facoltà di revocare la nomina, dandone motivata comunicazione al Consiglio e 
di ridistribuire le deleghe oggi assegnate.
 

 Sindaco
 GUGLIELMO BONGIORNO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce  
originale dell'Atto.


